
 
Prot. n° 4399         Parona, lì  13 Settembre 2011 
Pubbl. n° 200 

ORDINANZA  N° 21/2011 
 

Oggetto: Disciplina della circolazione stradale. 
Istituzione di senso unico di marcia e divieto di transito escluse alcune 
categorie di veicoli per migliorare e rendere più sicura la circolazione 
negli orari di accesso ed uscita delle Scuole di Parona in Via Papa 
Giovanni XXIII. 

 

Il Responsabile del Servizio Polizia Locale 
 
PREMESSO CHE: 
 

 la Giunta Comunale con propria deliberazione n. 79 del 6 Settembre 2011 ha approvato le linee di indirizzo per 
la regolamentazione della circolazione dei veicoli che transitano su via Papa Giovanni XXIII, finalizzata alla 
tutela della sicurezza stradale dei fruitori delle Scuole di Paroa in quanto ivi presente la Scuola Materna, il 
Micro Nido e la Scuola Elementare; 

 il compito primario affidato agli enti proprietari delle strade è quello di garantire la sicurezza e la fluidità della 
circolazione stradale, ridurre i costi economici, sociali ed ambientali derivanti dal traffico veicolare, migliorare 
il livello di qualità della vita dei cittadini attraverso una razionale utilizzazione del territorio; 

 negli orari di punta di ingresso ed uscita degli alunni dalle scuole di genera un grande flusso veicolare che 
legato all’uscita da scuola dei ragazzi protrebbe generare situazioni di pericolo per le caterie più deboli, ovvero 
i pedoni, che in questo caso particolare vanno ulteriormente tutelati in quanto trattasi di bambini compresi dai 
due ai dieci anni di età; 

 le ridotte dimensioni della strada, gli attraversamenti a raso e le numerose abitazioni presenti rendono 
ulteriormente difficolta la circolazione del traffico in corrispondenza degli orari di uscita degli alunni;  

 
RITENUTO pertanto necessario, al fine di garantire migliori condizioni di sicurezza e fluidità alla circolazione stradale, 
limitare il transito ai veicoli in corrispondenza delle Scuole e negli orari di ingresso ed uscita degli alunni; 
 
VISTO il Regolamento di attuazione del codice della strada approvato con D.P.R. 16.12.1992, n. 495; 
 
VISTA la propria competenza all’adozione del presente atto in base all’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, 
contenente il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 
 
 

ORDINA 
 
 
L’Istituzione di senso unico di marcia in Via Papa Giovanni XXIII dal civico 10 sino alla scuola dell’infanzia  
direzione casa di riposo, nel senso opposto di marcia senso unico in Vicolo delle scuole con direzione Via Toma e  
del divieto di transito per tutti i veicoli esclusi i mezzi di soccorso e forze dell’ordine nel periodo scolastico, nei 
giorni feriali e negli orari dalle 08.15 alle 08.45, dalle 12.15 alle 13.15, dalle 13.45 alle 14.15 e dalle 16.15 sino alle 
16.45 sulla Via Papa Giovanni XXIII, dalla scuola d’infanzia sino all’ingresso del parcheggio adiacente alla scuola 
dell’obbligo. 
Pertanto  tutti coloro che transitano da Via Toma con ingresso in Via Papa Giovanni XXIII, giunti a ridosso del 
parcheggio adiacente a Vicolo delle Scuole hanno obbligo di svolta a sinistra, mentre  per coloro che transitano da 
Via Gramsci hanno l’obbligo di svolta a sinistra all’interno del  parcheggio della palestra comunale e conseguente 
ritorno con uscita per la direzione di Via Gramsci, il tutto per consentire l’ingresso e l’uscita in sicurezza degli 
alunni delle Scuole di Parona. 
 

 

Comune di Parona 
Provincia di Pavia 

 

 

 

Polizia Locale 
Via 25 Aprile, 2 - Parona - C.A.P. 27020  
 0384.253099 –  0384.252935 
 polizialocale@comune.parona.pv.it 
 P.E.C. polizialocale.comune.parona.pv@pec.it  



 
 
 
 
 
 
 

 

DEMANDA 
 

• all’Ufficio Tecnico del comune di Parona la predisposizione della prescritta segnaletica stradale; 
• all’Ufficio di Polizia Locale del Comune di Parona ed agli altri organi di cui all’art. 12 del D. Lgs. 285/1992 (C.d.S.)  
di vigilare circa la perfetta esecuzione della presente Ordinanza; 
 
 

PRECISA 
 

L’Ufficio di Polizia Locale del Comune di Parona potrà rilasciare una specifica autorizzazione in deroga per 
eventuali casi non contemplati nella presente ordinanza. In sede di rilascio della predetta autorizzazione sarà 
indicato il percorso di entrata ed uscita dal centro abitato nonché l’eventuale area di sosta. 

 
AVVERTE CHE 

 
 in caso di mancata osservanza delle prescrizioni contenute nella presente ordinanza saranno applicate le 

sanzioni previste dal codice della strada approvato con D.Lgs. 30.4.1992, n. 285; 
 
 La presente ordinanza verrà resa edotta al pubblico e sarà esecutiva, mediante l’apposizione della 

prescritta segnaletica stradale a far tempo dal  12 Settembre 2011 a tempo indeterminato; 
 

 A norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990 n. 241, avverso la presente ordinanza, in applicazione 
della Legge 6 dicembre 1971 n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere: 

1. per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, 
al T.A.R. della Lombardia; 

2. In relazione al disposto dell’art. 37, comma 3, del D.Lgs. n. 285/1992, sempre nel termine di 60 giorni 
può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse all’applicazione della segnaletica, in relazione alla 
natura dei segnali apposti, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con la procedura di cui 
all’art. 74 D.P.R. 495/92. 

 
 A norma dell’art. 8 della stessa Legge 241/1990, si rende noto che il Responsabile del presente procedimento è 

il Responsabile del Servizio di Polizia Locale del Comune di Parona, Geom. Maurizio De Padova. 
 
 

   Il Responsabile del Servizio Polizia Locale 
                                                     (Maurizio De Padova) 

 


